
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 29,696 10,400 19,296

1.기타 교직원보수 19,596 300 19,296

1.교직원대체인건비 19,596 300 19,296

1.[초]교원대체인건비(유치원) 790 300 490

1.기간제교원인건비 790 300 490
(성립전)기간제성과상여금(목적) : 

489,430원*1회=
490,000

2.[유]교원대체 인건비(유치원) 18,806 0 18,806

1.기간제교원인건비 16,755 0 16,755
(성립전)시간제기간제인건비(목적) : 

17,382,940원*1명=
17,383,000

시간제기간제인건비(목적) : -2,743,000원

 =
-2,743,000

(성립전)시간제기간제성과상여금(목적) : 

1,422,420원*1회=
1,423,000

시간제기간제교원퇴직금(목적) : 692,000

원*1회=
692,000

2.기간제교원법정부담금 2,051 0 2,051
시간제기간제교원법정부담금(목적) : 

2,051,000원*1회=
2,051,000

2.학생복지/교육격차 해소 379,105 323,455 55,650

1.급식 관리 277,850 277,850 0

1.학교급식운영 277,850 277,850 0

2.[초]급식재료구입비 238,240 208,394 29,846

1.급식용식재료비 238,240 208,394 29,846
친환경농산물지원(목적) : 17,702,000원*1

식 =
17,702,000

친환경우수농산물지원(목적) : 12,144,000

원*1식 =
12,144,000

3.[초]급식운영비 26,571 56,417 -29,846

3.급식용식재료비 0 29,846 -29,846
친환경농산물지원(목적) : -17,702,000원

*1식=
-17,702,000

친환경우수농산물지원(목적) : 

-12,144,000원*1식 =
-12,144,000

2.보건관리 43,065 41,565 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,813 17,313 1,500

8.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전)흡연예방프로그램운영(국고) : 

587,500원*2회 =
1,175,000

(성립전)흡연예방홍보용품(국고) : 

250,000원*1회 =
250,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전)흡연예방협의회(국고) : 75,000원

*1회 =
75,000

3.학생복지 58,190 4,040 54,150

1.교육복지우선 57,650 3,500 54,150
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1.[초]환경조성 11,055 3,500 7,555

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)전통놀이강사비(목적) : 40,000원

*8학급*4회 =
1,280,000

2.교육운영비 9,775 3,500 6,275
(성립전)전통놀이재료비(목적) : 30,625원

*8학급 =
245,000

(성립전)교육과정연계운영비(목적) : 

300,000원*7학급 =
2,100,000

(성립전)성장학급지원집단상담비(목적) : 

80,000원*6학급*3회 =
1,440,000

(성립전)성장학급지원운영비(목적) : 

55,000원*6학급*3회 =
990,000

(성립전)자원봉사동아리운영비(목적) : 

25,000원*10명*6회 =
1,500,000

2.[초]학생파악 2,540 0 2,540

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전)학생파악개별상담비(목적) : 

60,000원*12회 =
720,000

(성립전)학생파악집단상담비(목적) : 

80,000원*14회 =
1,120,000

(성립전)학생파악운영비(목적) : 125,000

원*4회 =
500,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전)가정방문운영물품(목적) : 20,000

원*10회 =
200,000

3.[초]맞춤형지원 21,775 0 21,775

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전)슈퍼비전강사비(목적) : 250,000

원*1명 =
250,000

(성립전)맞춤형지원강사비(목적) : 40,000

원*2집단*25회 =
2,000,000

2.교육운영비 18,925 0 18,925
(성립전)심리검사비(목적) : 250,000원*2

명 =
500,000

(성립전)개인상담비(목적) : 60,000원*5명

*20회 =
6,000,000

(성립전)맞춤형지원집단상담비(목적) : 

80,000원*2집단*25회=
4,000,000

(성립전)집단상담운영비(목적) : 7,000원

*7명*25회 =
1,225,000

(성립전)사제멘토링운영비(목적) : 15,000

원*30명*4회 =
1,800,000

(성립전)가족프로그램운영비(목적) : 

740,000원*5가족*1회 =
3,700,000

(성립전)맞춤형지원운영비(목적) : 35,000

원*10명*2회 =
700,000

(성립전)방학교실운영비(목적) : 50,000원

*20명 =
1,000,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전)긴급지원비(목적) : 150,000원*4

명 =
600,000

4.[초]운영지원 4,880 0 4,880

1.공무직인건비 1,800 0 1,800
(성립전)초과근무수당(목적) : 18,000원

*100시간=
1,800,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전)교육복지실운영비(목적) : 50,000

원*10회=
500,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)관내외여비(목적) : 10,000원*100

회 =
1,000,000
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4.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전)협의회비(목적) : 80,000원*11명 

=
880,000

5.비품구입비 700 0 700
(성립전)세단기외구입비(목적) : 350,000

원*2종 =
700,000

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
17,400 0 17,400

1.학생복지비 17,400 0 17,400
(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*58명*1회=
17,400,000

3.기본적 교육활동 192,650 136,263 56,387

1.교과 활동 120,787 79,400 41,387

1.교과활동지원 37,720 30,320 7,400

3.[초]기초학력지도 8,600 4,400 4,200

1.운영수당 8,400 4,200 4,200
(성립전)외부강사비(목적) : 35,000원*60

차시*2개반 =
4,200,000

4.[초]두드림학교운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)학습상담지원및교재교구비(목적)

 : 300,000원*7회 =
2,100,000

(성립전)학생간식비(목적) : 15,000원*10

종*2회 =
300,000

(성립전)3,5학년통합진단검사비(목적) : 

5,000원*140명*1회 =
700,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회비(목적) : 10,000원*5명*2

회 =
100,000

3.체육 교과활동 28,117 2,700 25,417

1.[초]교과운영 1,600 1,300 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.[초]스포츠강사 인건비 22,617 1,400 21,217

1.기간제근로자인건비 19,891 1,400 18,491
(성립전)스포츠강사 인건비(목적) : 

21,017,000원*1명 =
21,017,000

스포츠강사 인건비(목적) : -3,526,000원

*1회=
-3,526,000

스포츠강사맞춤형복지비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전)스포츠강사 연수비(목적) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,526 0 2,526
스포츠강사법정부담금(목적) : 2,526,000

원*1회=
2,526,000

3.[초]각종체육활동 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)교구구입비(목적) : 190,000원*10

개 =
1,900,000

(성립전)학교스포츠클럽교구구입비(목적)

 : 190,000원*10개 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회비(목적) : 50,000원*1일*2

회 =
100,000

7.유치원 교과활동 31,450 22,880 8,570

전지선 2025년 04월 04일 12시 46분 48초 3 전북특별자치도교육청 이리송학초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과활동지원 5,350 5,130 220

1.운영수당 1,840 1,620 220 강사비 : 220,000원*1회 = 220,000

4.[유]유아학비(교육과정) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교육과정운영비(목적) : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전)교육과정급간식비(목적) : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전)4,5세추가지원금(목적) : 200,000

원*3회 =
600,000

5.[유]유아학비(방과후과정) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)방과후과정운영비(목적) : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전)방과후과정간식비(목적) : 

150,000원*3회 =
450,000

6.[유]방과후과정 운영비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)방과후과정급간식비(목적) : 

400,000원*8회 =
3,200,000

(성립전)방과후과정운영비(목적) : 

460,000원*5회 =
2,300,000

2.창의적 체험활동 71,863 56,863 15,000

2.현장체험학습활동 57,650 42,650 15,000

1.[초]수학여행 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)차량임차료(목적) : 1,540,000원

*3대 =
4,620,000

(성립전)숙식비,입장료 및 여행자보험(목

적) : 138,400원*75명 =
10,380,000

4.선택적 교육활동 259,277 136,696 122,581

1.방과후학교 운영 203,758 112,420 91,338

1.늘봄학교운영 203,758 112,420 91,338

1.[초]돌봄교실운영 28,226 9,000 19,226

1.기간제근로자인건비 500 0 500
(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 100,000원*1명*5회=
500,000

4.교육운영비 23,766 5,040 18,726
(성립전)선택형(돌봄)간식비(목적) : 

2,000원*67개*99일 =
13,266,000

(성립전)교재교구재료비(시보조) : 

1,820,000원*3교실 =
5,460,000

2.[초]교과프로그램 94,420 73,420 21,000

1.운영수당 75,240 58,740 16,500
자유수강권지원금(강사비)(목적) : 

5,500,000원*3회 =
16,500,000

2.교육운영비 19,180 14,680 4,500
자유수강권지원금(교재및재료비)(목적) : 

4,500,000원*1회 =
4,500,000

3.[초]늘봄학교운영지원 81,112 30,000 51,112
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2.운영수당 45,232 6,960 38,272
(성립전)초1~2 맞춤형프로그램강사비(목

적) : 9,568,000원*4월 =
38,272,000

4.교육운영비 26,440 13,600 12,840
(성립전)초1~2 맞춤형프로그램교재재료비

(목적) : 12,840,000원*1식 =
12,840,000

2.독서활동 17,276 17,276 0

1.독서활동운영 17,276 17,276 0

1.[초]독서활성화지원 17,276 17,276 0

1.운영수당 1,600 1,000 600
작가와의 만남 운영(경상) : 600,000원*1

회 =
600,000

2.교육운영비 3,100 3,700 -600 운영물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

독서행사 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교기육성 28,243 5,000 23,243

1.교기운영 28,243 5,000 23,243

2.[초]핸드볼부운영 26,243 3,000 23,243

1.기간제근로자인건비 23,051 2,000 21,051
학교운동부지도자인건비(목적) : 

-6,192,000원*1회=
-6,192,000

(성립전)학교운동부지도자인건비(목적) : 

23,243,000원*1명 =
23,243,000

운동부지도자맞춤형복지비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

운동부지도자연장근로수당(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 2,192 0 2,192
운동부지도자법정부담금(목적) : 

2,192,000원*1회=
2,192,000

4.기타 선택적 교육활동 10,000 2,000 8,000

1.기타선택적교육운영 10,000 2,000 8,000

2.[초]탄소중립실천학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,150 0 3,150 강사비(목적) : 150,000원*21학급 = 3,150,000

2.교육운영비 4,850 0 4,850
교육과정운영비(목적) : 200,000원*21학급

 =
4,200,000

물품구입비(목적) : 590,000원*1회 = 590,000

정문현수막제작(목적) : 60,000원*1회 = 60,000

5.교육활동 지원 284,472 269,672 14,800

1.교무업무 운영 20,333 18,833 1,500

1.교무학사운영 20,333 18,833 1,500

4.[초]교육과정워크숍 3,150 1,650 1,500

1.운영수당 568 0 568
(성립전)강사수당(목적) : 100,000원*2시

간*2회 =
400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)원고료(목적) : 14,000원*3매*2시

간*2회 =
168,000

2.교육운영비 132 0 132 (성립전)자료구입(목적) : 66,000원*2회 = 132,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)협의회비(목적) : 10,000원*40명

*2회 =
800,000

2.생활지도운영 34,999 21,699 13,300

2.학교폭력예방 14,194 9,694 4,500

2.[초]학교폭력예방교육 6,194 1,694 4,500

1.운영수당 4,360 0 4,360
(성립전)강사료(목적) : 33,000원*6시간

*20일 =
3,960,000

(성립전)교통비(목적) : 20,000원*1회*20

명 =
400,000

3.기간제근로자법정부담금 140 0 140
(성립전)고용,산재보험기관부담금(목적) :

 140,000원*1회*1명 =
140,000

3.학생안전교육 11,985 3,185 8,800

2.[초]수상안전교육 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)차량임차료(목적) : 220,000원*4

회*10일 =
8,800,000

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.[초]원도심학교 학습공동체운

영
3,600 3,600 0

1.운영수당 680 1,100 -420
교직원전문성신장 운영비(경상) : 

-210,000원*2회 =
-420,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 교원복지비(경상) : 60,000원*25명 = 1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,420 2,500 -1,080 협의회비(경상) : -360,000원*3회 = -1,080,000

6.학교 일반운영 222,486 218,791 3,695

1.학교기관 운영 64,016 61,002 3,014

2.병설유치원기본운영 18,878 19,098 -220

5.[초]감염병예방관리 780 1,000 -220

1.일반수용비 780 1,000 -220 방역물품구입 : -220,000원*1회 = -220,000

3.행정지원인력운용 3,234 0 3,234

1.[초]사회복무요원인건비 3,234 0 3,234

1.기간제근로자인건비 3,234 0 3,234
(성립전)사회복무요원인건비 : 539,000원

*1명*6회=
3,234,000

2.시설 장비 유지 155,540 154,859 681

1.학교시설장비유지 155,540 154,859 681
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4.[초]시설일반관리 29,906 29,225 681

2.일반수용비 26,507 25,826 681 소규모수선비 : 681,000원*1회 = 681,000

7.학교 재무활동 47,253 46,183 1,070

1.예비비 47,253 46,183 1,070

1.예비비 47,253 46,183 1,070

1.[초]예비비 47,253 46,183 1,070

1.예비비 47,253 46,183 1,070 예비비(유) : 1,070,000원*1식 = 1,070,000

세출합계 1,414,939 1,141,460 273,479
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